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Forord - en slutreplik
Forstander Bent Serup

De seneste 8 år har været en meget spændende periode på Vejle 
Idrætshøjskole. En periode hvor skolen har udviklet sig og blomstret op i en 
for den samlede højskoleverden meget trængt periode med ganske mange 
skolelukninger.
Skolen har udviklet sig facilitetsmæssigt med nye fodboldbaner, 
beachvolleybaner, overdragelse af DIF's kursuscenter og modernisering af 
teorilokalerne her, nyt træningscenter, renovering af idrætshallen bl.a. med 
nyt gulv, forbedrede teorilokaler i den gamle hovedbygning, en påbegyndt 
renovering af elevernes badefaciliteter, udvikling af elevernes fritidsfaciliteter 
osv.

Vi har udviklet bridge- og golfkurser og har på den baggrund kunnet opnå et 
pænt højt årselevtal. Det betød, at vi kunne fastholde skolen blandt de 
største i landet og dermed sikre skolen økonomisk.

Det betød også, at vi var i stand til at fastholde en pæn stor lærergruppe 
med forskellige og supplerende kompetencer, hvilket gav mulighed for at 
starte fodboldakademi, rejselinje, musik- og sanglinjen, 
aerobicinstruktøruddannelse, fitnessinstruktøruddannelse, politilinjen og at 
udvikle og iværksætte en ny lederuddannelse (PROaktivistuddannelsen) 
sammen med DIF og idrætshøjskolerne i Århus, Ålborg og Ikast og endelig at 
påbegynde det lokale skolenetværk mellem seminarier i Jelling og Gedved og 
Vejle, Brandbjerg, Uldum og Engelsholm højskoler.

Vores kursuscenter har udviklet sig med mange nye tiltag og god søgning og 
er sammen med vores køkken til stadighed på forkant og udviklingsparat og

er som følge heraf blevet endnu mere rost og berømt end nogen sinde.
På trods af begrænsede midler formåede såvel pedelafdelingen som 
rengøringsafdelingen at holde skolen præsentabel og funktionsdygtig. Ofte 
måtte der lægges stor kreativitet i arbejdet med at få nogle af de nedslidte 
ting til at fungere.

Administrationen har fået mange udfordringer efterhånden, som kravene er 
steget med omlægningen fra primært lange højskolekurser til blandingen af 
lange og korte højskolekurser næsten året rundt. Man må sige, at den har 
klaret de skiftende udfordringer og krav til UG.

Vi har sammen skabt en "virksomhedskultur", som er blevet bemærket og rost 
af ganske mange af de elever og kursister, der i løbet af årene har gået på 
skolen eller har gæstet skolen.
Navnlig kan jeg huske én bemærkning fra en meget erfaren erhvervsleder på 
ét af vore golfkurser: "Det er dog en fantastisk virksomhedskultur du har, 
dine medarbejdere smiler, er hjælpsomme og alle arbejder stille og roligt med 
hver deres og løser tingene til vores tilfredshed. Det er usædvanligt at 
opleve sådan en hjælpsomhed og arbejdsglæde."
Ved den lejlighed - ligesom ved mange andre lejligheder - blev jeg glad og 
stolt!

Vejle Idrætshøjskole skal nok have mange år foran sig, det er jeg sikker på. 
Måske i en anden konstruktion, men overleve og udvikle sig, det har den 
gode muligheder for.
Som ganske mange elevhold har måttet tage afsked med VIH, tager jeg nu 
afsked - jeg tror, at navnlig I ved, hvordan jeg har det med det!

Forord - en slutreplik
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Postkort fra Monte Casino i Johannesburg, torsdag den 8. juni 2006
Højskolelærer Henning Wichmann

Om en halv time skal vi have en lækker italiensk afslutningsmiddag her i 
Sydafrika. Mine 12 elever foretager de allersidste indkøb, inden vi skal flyve 
hjem senere i aften. Hvordan mon de får plads til tingene? Mon de får alle 
deres souvenirer hele med hjem?

Jeg sidder med en Castle som selskab og funderer over de sidste 4 års rejser 
med højskoleelever til Afrika. Mange minder kommer væltende frem:

- Forleden besøgte vi Sam Nzima i landsbyen Lilydale i Shangaan-området i 
det østlige Sydafrika. Han fortalte om sine dramatiske oplevelser under 
opstanden i Soweto den 16. juni 1976. Eleverne oplevede her apartheids 
grimme fjæs gennem ham og hans verdensberømte billeder.

- Det er længe siden vi var i Tanzania. Der er tale om minder, som står i kø: 
Mødet med Tanzanias verdensklasseløbere på vej til Commonwealth 
mesterskaberne i Australien. Tænk sig at en af de tynde fyre vandt 
maratonløbet foran kenyanerne og alle de andre. Selv klarede vi vores 
strabadser på Kilimanjaro i fin stil. 4 elever på Uhuru og 6 (+ de 4) på 
Gilman's. Det var godt gået. Det lykkedes ikke at få Maria gift med hverken 
masaien på bomaen vest for Arusha eller med Isaac på Kilimanjaro, men til 
gengæld fattede Line og Mathilde stor interesse for Roger og Rodins 
fantasifulde historier.

- Pludselig kommer Stevens smilende ansigt frem på min indre skærm. Han 
elsker mine elever, han taler altid om mine kønne danske piger.

- Mens jeg tager en tår af min Castle, kommer jeg til at tænke på, om Michael 
ville have drukket lige så meget øl i sit unge liv, hvis han var opvokset med 
den lokale mbege på Tengeru marked og ikke med Carlsberg og Tuborg?

- Så springer tankerne til Gorge Swing i Zambia. Her er mine 
overtalelsesevner blevet sat på prøve mange gange. Men de fleste har 
prøvet dette vanvittige fald. Eleverne har heller ikke selv ligget på den lade 
side. Elastikspring (verdens største) og faldskærms-udspring har flere også 
udført.

-1 år har vi heldigvis været forskånet for pastyveri. Lige siden oplevelsen i 
2003, hvor vi smuglede Dina gennem 4 paskontroller, har jeg diverteret 
eleverne med problemerne med at miste sit pas. Jeg ånder altid lettet op, når 
vi har krydset Limpopofloden sidste gang og er sikkert tilbage i Sydafrika.

Jesper er lige kommet tilbage. Han har vundet en del rand (af penge, han har 
lånt af mig). Så får han lige lov til at give en øl. Og nu kommer resten, så jeg 
må slutte min hilsen her.

Jeg håber at kommende VIH-elever vil få lige så store oplevelser i Afrika som 
de 40, der har været af sted.

Mange kærlige hilsener

Henning
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Kvinde alene i oprørt hav!
Højskolelærer Suzanne Jensen

Jeg var ikke i tvivl, da stillingsannoncen stod og blinkede skarpt i mine øjne. 
Siden 1991, hvor jeg var elev på DJI, havde jeg drømt om at blive lærer på 
VIH og pludselig 15 år efter, blev min drøm til virkelighed. Når jeg tænker 
tilbage på de sidste måneder, er det med meget blandede følelser som: 
udfordring, udvikling, glæde, ensomhed og kaos, der dukker op i min 
bevidsthed.

Udfordringer - hold da op, dem har jeg utrolig mange af hver dag. Men den 
største har uden tvivl været at planlægge, udføre og reflektere over 
håndboldlektionerne. Selvom jeg har spillet håndbold, siden jeg var 8 år, er 
det noget helt andet at skulle formidle sine erfaringer til 8-10 elever. Faktisk 
fandt jeg hurtigt ud af, at jeg sjældent havde stillet spørgsmål til mine 
trænere: "Hvordan kan det være, at jeg skal gøre sådan og sådan og ikke 
sådan?" Jeg havde været autoritetstro, men heldigvis var mange af mine 
elever ikke sådan. De var ustandselig kritiske overfor det, jeg fortalte og 
gjorde. I begyndelsen var jeg meget usikker på mine kompetencer, men jeg 
har lært at tage elevernes kritiske sans som en stor gave.

Min næststørste udfordring var at holde morgensamlinger. Aldrig tidligere 
havde jeg holdt oplæg for så mange mennesker, så det var med utallige 
forårskåde sommerfugle i maven og med skælvende stemme, at jeg fortalte 
om emner som f.eks.: forelskelse, sex, meditation, Christiania, klassisk rock 
og pop musik.

Udvikling - der er slet ingen tvivl om, at jeg på VIH har lært utrolig meget 
på det professionelle og personlige plan. Min perfektionisme er ikke blevet

mindre, men jeg har et mere afslappet forhold til den nu, end da jeg 
startede. Jeg føler mig absolut også mere selvsikker, idet jeg ved, at jeg kan 
planlægge og gennemføre forskellige lektioner og morgensamlinger - endda 
med succes.

Glæde - hvor er det ubeskriveligt dejligt at arbejde sammen med unge 
mennesker og "skøre" kollegaer. Hver eneste dag er fyldt med sjov, spas, 
smil, latter og alvor, hvilket jeg ikke tidligere har oplevet på en arbejdsplads - 
i hvert tilfælde ikke i de mængder. Det er en fryd for øjet. Min indre livsglæde 
blusser også stærkere og stærkere, når jeg oplever, hvordan venskaber og 
kærlighed udvikles blandt eleverne. Fantastisk!

Ensomhed - ja jeg ved godt, at det handler om mig selv, men det kommer 
meget bag på mig, at arbejdet på VIH er så individuelt præget. Jeg ved ikke 
hvilke metoder, hvilket indhold eller hvilke niveauer mine kollegaer anvender i 
deres undervisning. Selvfølgelig kan jeg bare spørge, men jeg vil foretrække, 
at samarbejde er en mere naturlig og integreret del af vores dagligdag. Flere 
er bedre end én!

Kaos - har de 11 første måneder så sandelig også været præget af, idet jeg 
har brugt en masse energi på at finde ud af skolens struktur, time- og 
fagfordeling, lære mine kollegaer at kende med meget mere. Adskillige gange 
har jeg været ved at smide håndklædet i ringen, fordi jeg ikke kunne finde 
hoved eller hale i dagligdagen.

Til slut vil jeg nævne, at jeg ser positivt på min fremtid. Det har trods alt 
været nogle rigtigt gode måneder på VIH!

Kvinde alene i oprørt hav!



Mindeord over Bjarne Hauger
Henning Rasmussen, elevforeningen

Skolens forstander gennem næsten 14 år Bjarne Hauger døde den 18.april 
2006 i en alder af 86 år.

Bjarne Hauger blev tilknyttet Den jyske Idrætsskole i 1967 og blev udnævnt 
som forstander den 1. august 1968. En stilling som han bestred med stor 
dygtighed og kompetence frem til 1982. I den periode oplevede skolen at 
opnå en markant status som et fyrtårn i den danske højskoleverden.

Bjarne kom til Vejle via en stilling som lærer på Idrætshøjskolen i Sønderborg 
og lektor på Seminariet i Esbjerg. Samtidig med arbejdet i Esbjerg, begyndte 
Bjarne på opbygningen af en helt ny skoleform i Vejle.

Skolen virkede i 1967 noget nedslidt og årselevtallet var på omkring 60. Som 
noget nyt foreslog Hauger, at den hidtidige kursusstruktur med sommer- og 
vinterskole blev ændret. Han mente, at et 8 måneders ophold ville have en 
større tiltrækning på tidens ungdom.
I første omgang blev der mulighed for et 4 måneders ophold både før og 
efter jul, samtidig med at man kunne melde sig som elev på DJI til et 8 
måneders ophold.

Denne valgmulighed holdt i nogle år, men efterhånden var der så stor 
tilslutning til det lange skoleophold, at man droppede de to 4 måneders 
ophold og udelukkende kørte med 8 måneders ophold.
I Bjarne Haugers "regeringstid" har vel omkring 14-1500 personer været 
elever på DJI. I samme periode blev samarbejdet med DIF udbygget i kraft af 
Kursuscentret som blev indviet i 1971. Det gav mulighed for en øget

Februar 2005: Michael drikker mbege på Tengeru marked
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indtjening og samtidig gav det eleverne mulighed for at møde spændende 
kursister og instruktører fra hele verden.

De fleste tidligere elever husker skoletiden som en spændende og udbytterig 
periode, som de færreste ville have været foruden. Gode og dygtige 
instruktører og foredragsholdere blev kaldt til, og var pä skolen i kortere eller 
længere tid. Skolen var altid smækfuld af spændende tilbud og udfordringer, 
som man bare kunne gå hen og tage ned fra hylden og deltage i.
Bjarne selv var altid med i forreste geled uanset, om der var arrangeret 
karneval, musedåb eller gamle landsbylege. På eleverne virkede han som 
inspirator og en god lærer, som man blev klog af at lytte til.

Bjarne Hauger havde en stor idrætserfaring at øse af. Han var selv tidligere 
divisionsspiller i både fodbold og håndbold, ligesom han har været træner for 
flere forskellige typer hold i sin ungdom. Ja, selv jobbet som sportsjournalist 
har han prøvet.

Efter sin fratraeden fra Vejle, flyttede Benthe og Bjarne til Vestjylland, hvor 
en af hovedinteresserne var opdræt af fritgående grise. Bjarne prøvede, 
som ny landmand at lære egnens bønder at kødet fra grise smagte bedre, 
hvis grisene var blevet motioneret under opvæksten.
Der blev afholdt blindsmagning, og selvfølgelig havde Bjarne ret, og egnens 
bønder måtte nødtvunget give ham ret.
I samme periode var Hauger meget aktiv i firmaidrættens organisation, og 
der var altid fuld fart på dagligdagen i husmandsstedet i Kvong ved Neder 
Hallum.

Hjemmet var i sommerperioden også åbent for turister på bondegårdsferie.

Efter perioden i Vestjylland blev Kolding næste stop, og familien fik nogle 
dejlige år i huset på Brogårdshaven. En rigtig oase, hvor begge havde plads 
til at udfolde sig med deres mange interesser.

Desværre blev Bjarne efterhånden ramt af sygdom og fik sværere og 
sværere ved at udtrykke sig. Da sygdommen efterhånden fik overtaget, blev 
det nødvendigt at flytte til en beskyttet bolig i Vejle. Her levede Bjarne sine 
sidste år - omgivet af sin familie, som var meget ved hans side i de sidste 
svære måneder.
De sidste dage var Benthe der hele tiden, sammen med børn og børnebørn 
og oldebørn, som ved hans sygeleje sang sange fra højskolesangbogen og 
fra salmebogen.
Familien fik taget en smuk afsked med Bjarne Hauger i påsken 2006.
En kæmpe fra den danske højskoleverden var ikke længere.
Æret være hans minde.

Mindeord over Bjarne Hauger



PROaktivist - status
Højskolelærer Kristian Raun Thomsen

Der er sket meget med faget PROaktivist siden det i 2003 så dagens lys på 
VIH. Det 100 timer lange uddannelsesforløb er justeret til, og udvikling på 
form og indhold har været så mærkbar, at jeg finder tiden moden til at gøre 
status. Reaktioner og kommentarer fra tre nyuddannede elever, krydret med 
mine og projektkoordinator Michael Møllers erfaringer og betragtninger, 
danner grundlag for dette indlæg i denne sæsons årsskrift.

Baggrunden for etableringen af PROaktivist-uddannelsen er at fritids- og 
foreningslivet er i forandring. Fortidens foreningsstruktur er passé og den 
afløses af fleksibelt netværksarbejde, hvor fællesskaber opstår og udfolder 
deres potentiale for atter at opløses til fordel for nye idéer og nye projekter.

"Denne udvikling åbner for et væld af kreative aktiviteter og spændende 
muligheder og stiller samtidig nye krav til aktørerne inden for fritids- og 
foreningslivet. Derfor har vi [...] udviklet en uddannelse med fokus på de 
faglige, sociale og personlige kompetencer, der kræves for at kunne udfolde 
sig fremadrettet og kreativt i projektforløb indenfor idræts-, sundheds- og 
kulturlivet."

Ordene er Michael Møllers, der igennem det seneste års tid har samlet tråde 
og erfaringer fra de involverede højskoler. Målet har været at skabe en 
fælles platform for uddannelsen og lave et slagkraftigt og tidssvarende 
uddannelsesmateriale. Et forehavende som i mine øjne er lykkedes. 
Uddannelsen har taget form og fundet ståsted på højskolerne. På VIH 
tilbydes den som et tilvalgsfag i foråret og afsluttes med et større eksternt 
projekt. Se eksempler på de projekter, der blev lavet i 2006 afslutningsvis.

En PROaktivist er en elev som alle andre. Men det er også en person som 
er nysgerrig, en del mere end gennemsnittet, tør jeg godt sige med baggrund 
i de hold, jeg har haft. I tråd med uddannelsens titel, navn, brand om man 
vil, har jeg med projektorienterede aktivister at gøre, der kan og vil gå mod 
strømmen. Det er unge mennesker, der gerne vil være klogere på sig selv, 
deres potentialer og lave en masse sjove, omfattende og ressource­
krævende projekter.
Kan PROaktivisten (i et passende omfang) arbejde projektorienteret og gå 
fra idé til handling, udnytte egne og andres kompetencer, handle pro-aktivt 
og tænke i nye baner samt indgå i et fællesskab og opsætte nye mål efter 
endt forløb, har uddannelsen sin berettigelse. Idéen er at PROaktivisten skal 
opdage sig selv - på godt og ondt - og kravle et trin eller to op ad livsstigen.

Ansvar og indflydelse fylder meget. Det er i hvert fald min hensigtl På 
uddannelsen har eleverne alle muligheder for at få indflydelse. Eleverne har 
et skabende ansvar og kan selv vælge hvilken vej, de vil gå. De er med til at 
forme processen og tager selv de mange skridt på vej mod målet. Denne fase 
er yderst lærerig. At stå i bekymringer til halsen, at løbe panden mod muren, 
at tackle uforløste problemstillinger, at opleve uvished og manglende økonomi 
samt helt urimelige deadlines er frustrerende, men desto mere forløsende er 
det, når de får løst knuderne og kan komme videre.

Det er sådanne episoder, som eleverne husker, når jeg i tiden efter møder 
dem og bl.a. spørger til deres udbytte af uddannelsen. Netop udbyttet synes 
væsentligt at forholde sig til, når der som her gøres status. For yderligere 
synliggørelse af dette, bad jeg tre tidligere elever fra forårsholdet 2006 om
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at gøre sig nogle tanker om uddannelsens styrke og plads i højskolen samt 
hvad de mener at kunne bruge uddannelsen til efter endt ophold på VIH. 
Udsagnene kan læses sidst i indlægget.

Certificering og PROfil, netværksdannelse og udslusning. De elever, 
som gennemfører uddannelsen, modtager et certifikat. Certifikatet 
indeholder en oversigt over uddannelsens indhold og en kort beskrivelse af 
de projekter, som den enkelte elev har været involveret i. Derudover 
indeholder certifikatet en PROfil - dvs. en individuel udtalelse, hvor elevens 
faglige, personlige og sociale kompetencer beskrives.

Partnerskabet mellem DIF og højskolen åbner mulighed for, at certificerede 
proaktivister kan få en individuel kontaktperson i det område, som de 
efterfølgende bosætter sig i.

"Disse kontaktpersoner kan være foreningsledere, tovholdere eller andre 
ressourcepersoner, som kan og vil hjælpe PROaktivister med at få fodfæste i 
det lokale kultur- og idrætsmiljø, og som samtidigt kan se værdien i at få en 
eller flere PROaktivister involveret i det lokale fritids- og foreningsliv." 
(Michael Møller)

Udslusningen har endnu ikke båret frugt. Men når dagen kommer, hvor 
uddannelsen bliver (aner)kendt og synliggjort i idræts- og foreningsmiljøet, er 
vores forehavende for alvor lykkedes. Der bliver allerede gjort et godt stykke 
netværksarbejde med Ole Keldorf som primus motor i DIF-regi og på

højskolerne skal vi fortsætte med at uddanne engagerede proaktivister, der 
kan og vil gøre en forskel.

PROaktivistuddannelsen er tidssvarende, og højskolen er det ideelle forum 
med dens fleksible struktur og optimale mulighed for projektarbejde. Vi har et 
produkt og nogle rammer, som ingen anden uddannelsesinstitution kan 
tilbyde. Uddannelsens plads i højskolen bør alene derfor være sikret nu og 
fremover!

Projekterne i 2006: 12 elever gennemførte uddannelsen i foråret 2006 på 
Vejle Idrætshøjskole. I første halvdel af forløbet lavede de følgende 2 
projekter:
Projekt 1: Det individuelle projekt, hvor en personprofil er blevet udviklet med 
udgangspunkt i test, teamøvelse og samtaler.
Projekt 2: a) Internt projekt for en 10. klasse. Adventuredag med 
samarbejde i fokus, b) Internt projekt for 75 gymnasieelever. Adventureløb i 
Nørreskoven.
Herefter blev der arbejdet frem mod det 3., afsluttende projekt. Der blev 
lavet 3 projektgrupper med følgende resultat:

Sjov og Spas, Projektteam: Pernille Larsen, Rikke Hansen og Peter Nygaard 
Jørgensen. Det eksterne projekt i proaktivist forløbet var en 
arrangementsaften for børn i alderen 10-11 år fra Vejle og omegn. 140 børn 
deltog i arrangementet. Der var fuld damp på de mange aktiviteter, særligt 
ved airtracken, trampolinen og "fald-i-vand"-maskinen. Den vellykkede aften 
blev afrundet ved tryllekunstneren Andro, hvis honorar var sponseret af 
Vejle Kommune.
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Projekt High Rope, Projektteam: Martin Krogh, Kristian Wulff, Jeppe Slot, 
Benjamin Wurtz og Rasmus Larsen. Projekt High Rope var en idé om at lave 
en ny attraktion på Vejle Idrætshøjskole og Kursuscenter. Ideen udviklede sig 
til at få rejst en highrope-bane, som er et team building-baseret klatrestativ, 
hvor deltagerne skal igennem diverse udfordringer i 10 meters højde. 
Projektets målsætning var at udarbejde en fyldig rapport med en række 
færdige tilbud på projektet, som skulle afleveres til forstander Bent Serup.

Adventurerace, Projektteam: Henriette Moos, Mette Strudsholm og Mads 
Holst. Et adventurerace for 7. og 8. klasser på Hældagerskolen i Vejle. 
Børnene skulle gennemføre forskellige aktiviteter og samarbejdsøvelser i 
Nørreskoven og på skolens område. Herefter skulle eleverne have en bål- og 
grillaften og endelig mulighed for overnatning i det fri.

Udbyttet af uddannelsen:
"En af uddannelsens klare styrker er, at man kommer til at kende sig selv 
noget bedre. [...] Man bliver klar over de styrker, og samtidig også de 
svagheder, man har. På den måde passer det også ind i højskolen, der jo er 
et stort fællesskab, hvor alle bidrager med det, de er gode til. Man kan bruge 
uddannelsen til at skabe resultater i det størrelsesomfang, man ønsker. Jeg 
har fået et langt større indblik i, hvordan store arrangementer bliver stablet 
på benene, og en stor respekt for arrangørerne. Her nogle måneder efter 
uddannelsens gennemførsel, synes jeg, at man som pro-aktivist har fået et 
godt afsæt videre i livet. Man har lært noget om sin personlighed, lært at 
tage initiativ, lært at sætte sig mål og lært at nå disse mål. Mest af alt har

uddannelsen lært mig, at man ikke skal være bange for at tænke stort." - 
Mette Strudsholm, 20 år, studerer matematik og fysik på Århus Universitet.

"Jeg synes, uddannelsen er et godt afbræk i dagligdagen på VIH. Man bliver 
tvunget til at tænke kreativt og arbejde under tidspres. [...] Uddannelsen er 
yderst brugbar videre i livet. Ikke bare i forbindelse med projektledelse og 
gruppearbejde, men også på det personlige plan. [...] Vi lavede en 
personlighedstest som fortæller hvilken slags rolle, man ofte påtager sig i et 
gruppe-arbejde. Jeg blev klog på mine styrker og svagheder. Det er en af de 
ting fra uddannelsen, jeg vil tage med mig. Hvordan reagerer jeg i bestemte 
situationer? Påtager jeg mig nok ansvar? Eller måske for meget?" 
Pernille Larsen, 20 år, arbejder p.t. og starter på Ingeniørhøjskolen i Århus i 
2007.

"Jeg synes bestemt, at uddannelsen hører hjemme i højskolen, fordi den 
giver en nogle egenskaber, man helt sikkert kan bruge, hvis man vil ud og 
arbejde med idræt. Der vil man komme til at deltage i nogle projekter, hvor 
uddannelsen helt sikkert kan bruges. Jeg er lige begyndt at læse idræt og 
sundhed på Syddansk Universitet og kan allerede nu bruge uddannelsen i 
forskellige sammenhænge. Og jeg er heller ikke i tvivl om at jeg kommer til at 
drage nytte af den i fremtiden."
Henriette Moos, 20 år, studerer idræt på Syddansk Universitet.

PROaktivist - status



Året gang - notater fra dagbogen
Forstander Bent Serup

Januar
Forårseleverne ankom søndag d. 8. januar, og med en god indsats fra de 
overvintrede elever fik de nyankomne en fin velkomst, fandt sig hurtigt til 
rette og semesteret kom godt i gang efter introduktionsdagene

Det lykkedes at samle elever nok til den nye musiklinje. Der blev arbejdet med 
rytmisk sang efter "Komplet Sangteknik", sammenspil, musiklytning, teori, 
koncerter og meget andet. Semesteret igennem var linjen med til løfte 
højskoleoplevelsen gennem musiske indslag ved forskellige lejligheder.

I januar havde vi også fælles vejledningsdag med Uldum Højskole, 
Brandbjerg Højskole og Engelsholm Højskole. Arrangementerne foregik på 
Jelling Seminarium og Gedved Seminarium. Vejledningsdagen rummede også 
foredrag med Mariann Fischer Boel på Brandbjerg Højskole. Det var egentlig 
meningen, at dagen skulle være afsluttet med et musisk højskolearrangement 
på Brandbjerg Højskole, men desværre kom en snestorm i vejen. Vi måtte 
derfor lade bussen returnere inden sneen lukkede vejene helt.

Februar
Midt i februar rejste rejselinjen bl Afrika og vinterskolen sluttede.
Rejselinien drog af sted som det største hold siden linien blev oprettet og vi 
kunne resten af semesteret læse mange spændende rejsebreve på skolens 
hjemmeside om deres oplevelser.

I den traditionelle præstationsuge, der sædvanen tro bød på mange 
forskellige og meget opfindsomme præstationer, blev der sat rekord i

uafbrudt ophold i stående stilling på mindestenen over Svend Åge Thomsen. 
Man kan sige, at denne præstation i sig selv rummede en del symbolik, idet 
Svend Åge Thomsens holdning jo var, at man gennemfører det, man har 
besluttet sig for at gøre, men det var lange timer, der blev tilbragt på stenen.

Lillian Boutté gæstede skolen og stemningen var ved den lejlighed helt i top i 
Globen, som var fyldt til bristepunktet og med en stemning, så man næsten 
følte sig hensat til New Orleans.

Ligeledes kiggede B. S. Christiansen forbi skolen. Han fortalte lidt om, 
hvordan turene med hhv. Anja, Signe og Bubber havde været - og om 
hvordan, man efter hans mening er et godt menneske, og hvordan man 
derfor bør behandle hinanden.

Marts
Ved årets repræsentantskabsmøde kunne vi endnu engang præsentere et 
fint regnskab og igen med positive tal på bundlinien. Dette bl.a. på baggrund 
af et årselevtal, som vi skal mange år tilbage for at se lignende.

Vores køkkenleder Tina fik en af mine fredagstimer for at fortælle eleverne 
om sund kost samt de overvejelser, der ligger bag køkkenets 
kostsammensætning.

Den årlige skitur var ligeledes placeret i marts måned, og eleverne ankom 
efter en lang bustur fra Vejle Idrætshøjskole til det sneklædte Bjorli. De fik 
hurtigt gjort pisterne usikre! Ugen gik derefter med at stå på langrend, alpin,
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telemark og snowboard. Friluftsholdet var på overlevelsestur i fjeldet, hvor 
de overnattede I snehule. Hver aften samledes hele holdet til lidt hygge, en 
enkelt sang fra højskolesangbogen og underholdning. Som altid deltog 
elevforeningen på turen, og for andet år i træk var det duoen Carsten Lang 
og Bjarke Hal, der hver aften uddelte den traditionsrige, berygtede og 
skrigende orange "Dagens-klovn-på-ski"-trøje samt flere andre spændende 
diplomer.

Vi spiser godt på Vejle Idrætshøjskole. Vi spiser faktisk så godt, at en af 
vores smørrebrødsjomfruer, Birgit Blinkenbjerg Jensen, fik en sølvmedalje ved 
DM for smørrebrødsjomfruer, som blev afholdt i Herninghallerne.

Så var der OL i Vejle og der blev kæmpet om medaljer på VIH! Festligt klædte 
elever i de pågældende nationers farver prydede skolen i weekenden 18.-19. 
marts.
Legene blev skudt i gang af forårsholdets huspoet Claus Christensen, der på 
ypperlig vis redegjorde for sportens ånd og væsen.

D. 22. marts havde vi fornøjelsen af at have besøg af 4 visesangs­
studerende fra Sverige. De gav alt, hvad de havde, i form af sublim 
visefortolkning og stort musikalsk overskud.

April
Årets vinder af vores idrætsinnovationsdage blev "Det store Egernspil". En 
morsom tonserleg, der bestod i bla at stjæle haler og nødder fra 
modspillerne. Idrættens verden blev i øvrigt beriget med spillene Tritor,

Interception, Netdimiluh, Vaffelis og Siamesisk Minigolf. Alt i alt et par givtige 
temadage.

Traditionen tro mødtes idrætshøjskolerne fra hele landet til et stort stævne. 
Vejle Idrætshøjskole dannede rammerne om både fodbold- og 
badmintonstævnet. I alt deltog i stævnet omkring 210 elever fra de 
forskellige idrætshøjskoler. Eleverne overnattede på skolen. I løbet af dagen 
var der kampe, mens aftenen bl.a. bød på et foredrag med Preben Astrup, 
som fortalte om Institut for Solskin i Globen.

På dagen hvor repræsentantskabsmødet fandt sted blev tidligere forstander 
på DJI Bjarne Hauger begravet. Bjarne Hauger førte i sin forstandertid 
skolen ind i en ny tidsalder. Den blev kendt af alle og benyttet af stort set 
alle, der dyrkede idræt i specialforbundene i DIF's regi. Bjarne Hauger døde 
efter lang tids sygdom.

Maj
Elevforeningens traditionelle agentfest gik godt, også selvom der var et 
andet arrangement med tidligere elever i huset i samme weekend.

Den 9. maj holdt skolens repræsentantskab ekstraordinært møde for endeligt 
at godkende skolens reviderede vedtægter, som herefter blev godkendt i 
ministeriet.

Hvert år arrangerer højskolen et stort idrætsarrangement for Vejle og 
omegns 4-klasser. Vores elever arrangerer selv et stævne, som tager tre
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timer, hvor omkring 500 elever skal have en god idrætsoplevelse - og vi må 
love for, at der er knald på, når så mange rollinger samles på et sted.

Der blev etableret trådløst netværk på en del af selve højskolen. Det har 
været et ønske fra eleverne, at det kunne blive muligt at koble sig på 
netværket - og med opsættelse af to access points omkring computerlokalet 
og hovedindgangen på skolen blev dette nu muligt.

I uge 17 startede endnu en sæson med højskole og golf på Vejle 
Idrætshøjskole. Blændende vejr (inkl. "en smule'' regn), sommersange en 
masse og forrygende spil var kendetegnet for det tidlige forårs kurser. 
Aftenerne bød på forskellige foredrag og hyggeligt samvær med natmad, 
rødvin og kaffebord, hvor dagens bedrifter blev diskuteret omhyggeligt.

Hovedfag 2 holdet i friluftsliv fik lov til at sætte dagsordenen en weekend på 
skolen - hvorfor eleverne tilbragte det meste en weekend i Nørreskoven. 
Ligeledes arrangerede triatlonholdet en happening for alle eleverne. Delt ind i 
hold skulle de gennemføre en kort triatlon som en stafet. To fra holdet 
svømmede på skift i majkulden. De blev afløst af to vældig aerodynamiske 
folk med store lår, og endelig løb to letbenede springere holdene i mål.

Initiativrige elever arrangerede over to aftener "Fight Night" på højskolen. 
Første dag fik de andre elever lejlighed til at lære grundteknikkerne bag 
boksning og sparkene i taekwondo. Anden aften kunne man prøve kræfter 
med hinanden i judo.

Juni 2006: Line og Mathilde foran Sam Nzimas billede 
af Hector Pieterson
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Juni
Eleverne havde de sidste tre uger af deres ophold valgt sig ind på nogle 
forskellige idraetstemaer og kunne derved udnytte det gode vejr. Eleverne 
kunne vælge mellem windsurfing, kajak, roning, udspring, golf og 
beachvolley.

De elever, der havde valgt udspring var iført våddragt. De vendte sig på alle 
mulige måder i luften efter at have forladt 1- eller 3-meter-vippen, og de 
størst vovehalse sprang ud fra 5-meter-tårnet. Landingerne var ofte 
spændende - somme tider landede udspringerne, som de havde planlagt og 
til andre tider, som de havde frygtet.

Scenen var sat, og tilskuerne var på plads. Anders Krintel bød en aften i 
afslutningsdagene velkommen til semesterets uropførelse af en selvskreven 
musical, hvor både tekst, musik og dialog var skrevet af elever selv på 
musicalholdet.

12 stolte elever modtog til skolens afslutningsfest et velfortjent certifikat og 
kan nu kalde sig for PROaktivister.

Foråret som helhed
En stor del af undertegnedes tid gennem foråret blev brugt til diverse møder 
for at få beskrevet og netværkssikret PROaktivistuddannelsen samt udvikle 
seminariesamarbejdet på ledelsesniveau. Der blev koblet eksterne 
medarbejdere på projekterne og sikret eksterne midler til dette m.h.p. en

fortsat udvikling og implementering af projekterne, således at vi i de 
kommende år forhåbentlig kan se udbyttet af dette arbejde målt i øget 
tilslutning til de lange højskolekurser.

Sommeren
Udsolgt, udsolgt og udsolgt. Det var, hvad vi oplevede på næsten alle 
sommerkurserne og endnu en gang med særdeles tilfredse kursister, hvad 
enten det var på skolens familiekurser, 40+ og fitnesskurset, kurset for og 
med udviklingshæmmede eller golfkurserne.

August
Den anden weekend i august havde vi traditionen tro den årlige jubilardag og 
det efterfølgende elevmøde. Man kan ikke sige, at vejret var godt, men det 
var stemningen til gengæld. Det var dejligt at se så mange glade tidligere 
elever indtage skolen igen.

I forbindelse med jubilardagen fik skolen overrakt et maleri af Hans Borgen 
Uhre (elev 1945-46). Billedet er nu ophængt på et meget centralt sted på 
skolen, hvor alle på skolen passerer flere gange om dagen. Maleriet hedder 
"Erindring over 60 år tilbage", og er en tak til skolen for hvad, den gav. 
Billedet er lidt abstrakt, men symboliserer Svend Åge Thomsens 
tikamppræstationer. Flyvende mursten symboliserende logoet: "Hvor der er 
vilje, er der også en vej", der gjorde det muligt at skolen netop blev den helt 
rigtige 'lysning" i Nørreskovens tykning.

Midt i måneden ankom efterårsholdet, og semesteret kom i gang. Vi havde
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efter forårets skæve kønsfordeling igen fået en ligelig kønsfordeling på 
holdet. Holdet hører til et af de senere års mindre hold, men har semesteret 
igennem markeret sig som et homogent og velfungerende hold, der er opsat 
på at få mest muligt ud af deres højskoleophold.

September
I september måned havde eleverne den traditionelle "handicapuge", hvor de 
bl.a. besøgte institutionen "Äkanden" for børn med bl.a. downs syndrom, 
epilepsi, autisme og mongolisme. Et par dage senere var der genbesøg på 
VIH. Her havde eleverne forberedt en række aktiviteter for dem. Og som de 
efterfølgende reflekterede: " Vi er alle blevet enige om at denne lyst til livet 
hos disse børn, har lært os, at alverdens udfordringer kan overvindes, hvis 
blot man går helhjertet til værks".

Fodboldakademiet blev på slutningen af måneden sparket godt i gang med 
mange nordmænd på holdet, så man kan sige, at ideen om et nordisk 
fodbold-akademi allerede blev realiseret i dette efterår.

Oktober
Højskolestævnet i Ollerup gav sejr til fodboldholdene efter en noget 
problematisk start fo drengenes 7-mandshold. Såvel drengene som pigerne 
vandt deres turneringer. 11 mandsholdet blev nr 2.

Resten af ugen var holdet på den årlige friluftstur med overnatning i bivuak. 
Vejret var godt, men cykelturen hjem for de, der gennemførte den, var hård 
med modvind hele vejen fra Ry.

Da vi senere på måneden gennem elevforeningen annoncerede efter hjælp til 
at markedsføre højskole-seminarie samarbejdet, var der mange gamle elever, 
der meldte sig for at hjælpe til med dette.

Midt i måneden havde vi "kom og vær med weekend" for potentielle 
højskoleelever, der havde kunnet tilmelde sig over hjemmesiden. 
Arrangementet havde en fin deltagelse, og vi må håbe at mange vil komme 
igen som elever.

I uge 43 var eleverne i Tjekkiet på den traditionelle adventuretur, der i år 
også rummede teatertur og besøg på bryggeri i Prag. Eleverne oplevede 
Prag i strålende sol og 18 graders varme.

November og december
Redaktionen af skolens årsskrift slutter primo november, men det gør 
efterårssemesteret ikke.
I hele november og december måned blev den nye højskolesangbogs 

udgivelse markeret i elevernes sangtimer, hvor der også var lærer- 
deltagelse, således at alle kunne blive fortrolige med mange af de nye sange 
og på den både forny det traditionelle sangrepertoire i dagligdagen.

Vi havde fælles teatertur til Århus. Politilinjen havde deres temauge og 
resten af holdet havde "musisk og kreativ" temauge, som blev afrundet med 
fbrældredagen søndag d. 26. november. Vi havde arrangementsaftener og 
højskoleaftener og fredag d. 22. december var det hele slut for de fleste, og 
for fodboldakademiet kom en tiltrængt juleferie.
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Landsstævnet 2006 med VIH - en stor oplevelse
Højskolelærer Mika Lund

DGI afholdt i 2006 landsstævne i Haderslev. Som noget nyt var aerobic og 
målrettet træning kommet med på programmet og det gav aerobic-hovedfag 
en mulighed for at tage med.

På mange måder var der blevet tænkt nye tanker omkring 
landsstævnekonceptet. Denne gang kunne man deltage på flere forskellige 
måder. Konkurrencer og turneringer i de fleste idrætsgrene og opvisninger 
indenfor gymnastikken skulle som sædvanlig fylde en stor del af stævnet. 
Som noget nyt kunne man tage til landsstævne og deltage i workshops, 
foredrag og konferencer om blandt andet aerobic og målrettet træning. VIH's 
elever fik lov til at prøve det hele!

Efter et forår med weekendtræninger var vi næsten klar til at tage af sted. 
Det sidste skulle indlæres og finpudses i dagene op til stævnet, så vi mødtes 
søndagen før stævnestart for at tage os af de sidste detaljer. Taskerne var 
pakket, og soveposen var med i bagagen. Dagene på VIH fløj af sted, og 
inden vi fik set os om, blev det onsdag og Haderslev kaldte på os. Med Signe 
Troelsen på sidelinjen til at give de sidste gode råd, var vi klar til at tage af 
sted onsdag eftermiddag.

Indkvarteringen skulle foregå på campingmanér - vi skulle bo i 2- eller 3- 
mandstelte i en stor højskolelejr sammen med de andre højskoler. Så vi lagde 
ud med at sætte teltene op og finde os til rette. Onsdag aften stod 
programmet på 2 opvisninger nede i Damparken til Højskolernes Performance 
jam. I et stort telt og på en åben scene skulle det fælles højskoleshow fyres

af på samme tid. Pigerne glædede sig på trods af, at nerverne var på 
højkant. Det var nu prøven skulle stå! Det hele gik, som det skulle, og der var 
stor ros og opbakning fra publikum.

Torsdag var dagen, hvor landsstævnet officielt skulle åbnes, men inden de 
sidste deltagere fandt vej til byen var der mulighed for at deltage i en række 
åbne workshops - og pigerne prøvede alt muligt forskelligt.
Fredag og lørdag stod også i workshoppernes tegn, denne gang gjaldt det de 
lukkede workshopper vi havde tilmeldt os på forhånd, og endnu flere 
forskellige træningsformer blev afprøvet. Lørdag eftermiddag skulle vi 
desuden endnu engang til Damparken og opvise for sidste gang med vores 
show. Det blev et par travle dage med masser af aktivitet og dermed også 
trætte kroppe.

Aftenerne gik med åbning af L-2006 og dermed indmarch, verdensholdets 
opvisning og den store festaften. Arrangementerne blev nydt i fulde drag, 
men når attenernes officielle del var slut, var der ikke meget overskud til 
andet end lidt fastfood, før soveposerne og teltene kaldte.

Alt i alt blev det en rigtig stor oplevelse for alle, der var med. Ikke mindst 
indmarchen gjorde stort indtryk på alle,især fornemmelsen af at gå ind over 
bakken til stadion sammen med de 25.000 andre deltagere - endda lige foran 
verdensholdet...

Tak for en dejlig uge til jer alle.
Mika
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September 2004: Kilimanjaro set fra Moshi

VIH's musiklinje i året der gik
Højskolelærer Anne Louise Krogh

Unge mennesker med blussende kinder, fokus på hver bevægelse, øjne der 
er skarpt koncentrerede om det, kroppen gør, åndedrættet er aktivt og 
rytmisk, de bliver til en helhed - en enhed med hver deres krop. Det kunne 
lyde som en idrætstime på VIH, men er mit forsøg på at beskrive det, der 
sker i musiktimerne, når vi spiller sammen eller synger. Lighederne er mange 
mellem det, idrætten og det musikken gi'r den enkelte og deres fællesskab, 
og derfor hører en musiklinje godt hjemme på VIH.

Sådan havde vi for længe siden en idé om, at det ville være, men som med 
alt andet nyt, vil man gerne se det realiseret til virkelighed, før man tør tro på 
det.

I januar 2006 vendte jeg tilbage fra barsel og fik den glæde, sammen med 
Anders, at starte VIH's første musikline. Det blev en tid, der gav os utrolig 
mange glæder, gode oplevelser og et helt nyt spillerum som musiklærere på 
en idrætshøjskole. Pludselig blev der en niche til os - højskoleelever der VILLE 
musikken i bredden, i dybden, på hovedet og ikke mindst sammen med 
hinanden.
Først var de 10, men desværre mistede højskolen 2 af disse elever. De 8 
resterende var stabile og meget motiverede og fungerede optimalt som 
gruppe. Deres musikalske formåen var som udgangspunkt ikke på samme 
niveau, men alle gik i gang med nyt, og alle udviklede sig som 
musikudøvende, samspillende og i vores musikdebatter og teoritimer og 
dermed blev den enkeltes udgangspunkt ikke det vigtigste.
Musiklinjen januar - juni 2006 (Stephan, Benjamin, Dennis, Christian, 
Jens, Pernille, Helle, Jeppe).

VIH's musiklinje i året der gik
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Musiklinjen foråret 2006: Stephan, Benjamin, Dennis, Christian, Jens, Pernille, Helle,



En musiklinje på VIH bidrager med LARM vil de elever, der har timer ved siden 
af os, måske sige. Man kan bare ikke beskæftige sig med musik, uden det kan 
høres og mærkes, uanset om man har sat sig for at tygge sig igennem en 
Mahler-symfoni, øve soloinstrumenterne (hvor eleverne er spredt rundt på 
hele skolens område, og de to musiklærere løber fra den ene til den anden og 
underviser) om der skal synges, beltes, overdrives eller andet af den til tider 
larmende stemmetekniske opgradering vi tager hul på,- eller det er i 
sammenspilstimerne, hvor alle spiller sammen og får det til at svinge og 
klinge.

Men udover 'larmen" bidrager en musiklinje på VIH også med noget helt 
andet end idrætten, som dog stadigvæk er en kropslig udfoldelse, en 
raffinering af det kroppen kan som sig selv og sammen med andre. Den 
bidrager med en anden form for summen, ulmen, øven om aftenen og i 
fritiden - fordi nogen er fordybet i en process eller udvikling, eller simpelthen 
bare skal have sig øvet til næste dags timer.

Forårets musiklinje lavede op bl flere koncerter. Alle sprang ud som solister 
som enden på et sangforløb, vi havde i starten, til en morgenkoncert i 
Globen. Det krævede mod og ikke mindst god opvarmning at stå klar kl. 8.00 
på scenen foran hele holdet for første gang og synge helt alene.
Derudover lavede vi en minikoncert til en af de første fester med numre, hvor 
hele holdet var et stort band med blæsere, korsild og det hele.

Musiklinjen havde også et forløb, hvor de bearbejdede forskellige numre i 
mindre grupper, som endte med en mere intim unpluggedkoncert i havestuen.

Sidst på foråret havde vi en hel uge hvor musiklinjen arbejde kun med musik 
(hovedfag 2 ugen). Her gik vi i "studiet" og lærte hvordan, det er at indspille 
et nummer. Det blev til en cd med en række brølende gode sange/numre 
skrevet, arrangeret, tekstet og indspillet af holdet selv. I ugens slutning 
kunne vi så med stolthed indbyde til cd-release fest i Globen.
Disse selvskrevne numre kørte forårsholdet ud på repeat på diverse cd- 
afspillere, og de blev rene hits. Det, eleverne lærte i den proces, var ikke 
småting. Fra hvor svært det kan være at skrive musik/tekster til hvor 
kompliceret det så er at få den 'lyd", man har af nummeret i ens egne ører 
omformuleret til instrumenter nogen kan spille. Eller bare det at få skrevet 
akkorderne op og få kædet a- og b-stykker i musikken godt sammen. Der var 
mange processer i én proces, og for os alle var det en spændende uge.

På det nuværende efterårshold har vi igen fået fornøjelsen af en musiklinje. 
Også disse unge arbejder godt, har masser af musikalitet og kunnen, gode 
input i debatter og refleksion i deres lytning. Vi er netop her i november ved 
at gøre klar til en stor koncert og har allerede (i valgfaget stemmen som 
instrument, der også er en del af musiklinjen) lavet vores første koncert, 
hvor eleverne brillerede i fællesnumre, flerstemmighed, og som solister.

VIH er i udvikling, og bedst som man tror at linjer og specialiseringer er med til 
at indsnævre og målrette, er det måske i stedet noget, der på en højskole er 
med til at bibeholde alsidigheden og bredden på et højskoleophold.

Efterår 2006: Trine, Mette, Trine, Signe, Gitte, Lynge, Mathias, Christian, 
Nicolaj.

VIH's musiklinje i året der gik
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Spændende samarbejde
Forstander Bent Serup

I disse år bliver der i mange sammenhænge arbejdet på at udvide 
samarbejdet mellem højskoler og de formelle uddannelser. Det er der rigtig 
mange spændende perspektiver i. Vi kan på mange måder bruge hinanden, 
have glæde af hinanden og opnå mange fordele - både sammen og hver for 
sig.

På en del højskoler arbejdes der med forskellige projekter. Dette aktuelle 
projekt går ud på at vi har indgået et spændende samarbejde med tre 
nærliggende højskoler (Brandbjerg, Engelsholm og Uldum) og to seminarier 
(Jelling og Gedved).

Vi har allerede været i gang i et stykke tid og er nu så langt i processen, at vi 
har fået lavet brochure, fælles hjemmeside osv.
Projektet har mange vinkler - vi samarbejder om fælles vejledningsdage, 
hvor højskoleeleverne kommer på besøg på seminarierne, vi linker til og 
anbefaler hinanden - det vil sige, at seminarierne f.eks. anbefaler et 
højskoleophold inden videre studier (et kæmpe "skuldeklap" til højskolerne), vi 
er ved at arrangere konferencer om unge med anden etnisk baggrund, vi er 
ved at lave tekst og omtale af hvordan højskolerne kan bruges for 
studietrætte studerende, vi arbejder på at lave en form for 
uddannelseskaravane til gymnasier og andre skoler i området, vi har mange 
ideer om lærerudveksling, besøg hos hinanden, kulturelle arrangementer osv.

I praksis foregår samarbejdet på den måde, at repræsentanter for de 
involverede skoler mødes jævnligt. Det er forstanderne fra de fire højskoler 
og studielederne fra seminarierne. Vi har søgt projektmidler fra FFD og har

fået bevilliget penge til nogle timers frikøb af undertegnede. I denne 
sammenhæng fungerer jeg som en slags koordinator og som den der gerne 
skal føre nogle af de mange gode ideer ud i livet.
Vi holder spændende møder med masser af ideer og visioner og hver gang 
opstår nye ting og spændende vinkler i samarbejdet. Det er et fantastisk 
netværk, som også hurtigt udvides til snak med studievejledere, vejledere 
fra studievalgscentre, integrationsmedarbejdere osv., osv.

Vi tror på, at samarbejdet vil vise sig at være en gevinst for alle involverede. 
Højskolerne skulle gerne få elever, der er interesseret i at gå videre på 
seminariet - og som b.la. via deres højskoleophold bliver studieparate. 
Seminarierne skulle gerne få flere (og "bedre") studerende. Vi får masser af 
udveksling og mulighed for rigtig god vejledning af højskoleeleverne og 
mulighederne for at udvide samarbejdet yderligere er mange.

Vi har fået lavet en fælles brochure om de fire højskoler. Den er tiltænkt 
kommende højskoleelever og specielt kommende højskoleelever, der måske 
skal læse videre til pædagog eller lærer. Den bliver også brugt på 
seminarierne til ansøgere, der "knap er klar" til seminarieuddannelse og lige 
trænger til en tur på højskole.
På den fælles hjemmeside www.ud-dannelse.dk kan man læse meget mere 
om samarbejdet, som vi glæder os til at se udvikle sig i de kommende år.

Spændende samarbejde
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Vi skal jo begge i form igen!
Højskolelærer Erik Sidenius

"Asies.... det er lige skoene for dig. Du er lidt tung og skal have en god 
affjedring i hælen".
Det var ordene fra Peter i H.C. Sport, idet han hev et par superlette og 
ultra-smarte Asies-løbesko ned fra hylden.
Tusinde kroner fattigere forlod jeg butikken. Til gengæld var jeg den lykkelige 
ejer af et par hvide Asies løbesko med fartstribér i sølv, kontraststriber i rød, 
der i tilgift var specielt egnet til min supination, der nok skyldes mine let 
krogede ben.

Dagen efter, lige før solnedgang, skulle duellen mellem Nørreskoven og 
skoene stå. Jeg havde en svag erindring om min sidste løbetur, der nok ligger 
6 måneder tilbage.
Allerede efter 400 m havde jeg gløder i lungerne, der i øvrigt ikke plejer at 
sidde udenpå. Det gjorde ondt bag det ene knæ og i begge lægmuskler, og 
ryggen begyndte at knage. Hvad sker der med mig? For første gang i mit liv 
følte jeg mig ikke betydeligt yngre end personnummeret siger - tværtimod.

Jeg kan godt huske, at der kommer en smertegrænse, og for mit 
vedkommende også en kedsomhedsgrænse, der skal overstås. Men da ikke 
nu! Jeg har ikke engang forladt skolens matrikel. Og hvad kan de nye sko i 
det hele taget? Med dem på forstod jeg simpelthen ikke, at der ikke var mere 
i mig. Når jeg spiller volleyball i flere timer, går jeg ikke død.

Den indre samtale starter: "Tøsedreng, kom nu hen til det næste sving, før 
du standser". Prust, prust. Sidesting. "For satan, hvor det gør ondt. Okay så 
bare hen til det store træ da". Endelig er jeg nede ved Udsigten. Her kan jeg,

uden hele tiden at forsikre mig om, at der er nogen jeg kender, tage en 
slapper og nyde udsigten. Jeg er jo et sundt aktivt menneske, der ikke alene 
har sans for motion, men så sandelig også for natur og flot udsigt. Altså 
fuldstændig legalt med en pause der.

Vejen hjem er ikke spor morsom. Hvor kommer de knive i lægmusklerne fra? 
Jeg løber nede på Jægerstien. Er ved at bryde grædende sammen ved 
tanken om, at skolen og hjemmet ligger OPPE på Ørnebjergvej. Der er altså 
en hel del højdemeter, der skal forceres inde jeg kan tage et velfortjent bad.

På vej op ad Sneglen, i en løbe- og gangsdi der ligner en gråands, slår det 
mig så. Det er ikke udstyret, der gør det. De 1000 kroner har ikke gjort 
nogen forskel. Det er det, man putter i, der er afgørende. Slaget er dog ikke 
tabt, det er bare med at komme i gang med løbeturene, så skal der nok 
komme resultater.

Og sådan er det vel også med højskolen i disse tider. Det er ikke faciliteterne 
og rammerne, der er afgørende for, om der drives en god højskole, men det 
er det, vi vælger at putte i. Så, hvad end konditionerne bliver, er der nok at 
tage sig bl i fremtiden. Udover løbeturene i skoven, er der et intenst, 
innoverende og spændende arbejde med højskolen.

Vi skal jo begge i form igen!

Vi skal jo begge i form igen!
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Den nye elevforening
Elevforeningsformand Jan Buur

Arbejdet i foreningen i det sidste års tid har handlet om at gøre foreningen 
klar til den digitale verden. Ikke bare på hjemmesiden men også ved 
præsentationen af elevforeningen over for de nye elever, betalinger og 
tilmeldinger til elevmødet via nettet.
Vi tror på, at det er vejen frem, og kan se det virker. Men det kan ikke 
undgås, at der vil være opstartsproblemer. Håber, at alle vil være tålmodige.

Samarbejdet med skolen er blevet nedfældet på papir. Aftalen har vi lavet på 
den baggrund, at der har været tvivlsspørgsmål, når der bl.a. holdes 
arrangementer af elevforeningen på skolen. I årets løb har vi dog haft 
problemer med at følge den, hvilket vi håber kun er i starten.

Årets agentfest var igen et godt arrangement. Vi har det efterhånden lidt 
svært med det arrangement. Vi har igennem nogle år lavet meget om i 
forhold til den tidligere agentfest. Og nu er vi så kommet dertil, hvor vi føler, 
at vi skal lave lidt om igen. Omvendt så kører det så godt, at vi ikke ved, hvor 
der skal sættes ind. Et positivt problem, vi ikke ved, hvad vi skal stille op 
med! Måske lave et helt nyt koncept??

11. halvår af 2006 udkom det sidste "VIH-nyt" blad. Igennem mange år har 
vi savnet indlæg fra tidligere elever. Men det er jo fordi mange kommunikerer 
igennem mails og hjemmesider.
Alt, hvad der rør sig i elevforeningen, vil fremover fremgå på www.vih.dk. 
Så nu har vi indledt jagten på e-mail adresser, så vi kan sende nyhedsmails 
ud til folk, når der er sket noget nyt.

Man kan naturligvis stadig få tilsendt nyhederne som post. Man skal blot 
kontakte elevforeningen, så sørger den for det.

Årets elevmøde, eller gensynsfest om man vil, forløb med små ændringer. Vi 
havde suppleret med nogle flere aktiviteter og rykket lidt om på tiderne. 
"En god fest - uden afbrydelser"
Ved dette års elevmøde, havde vi afskaffet kontingentet ligesom al tilmelding 
gik online via hjemmesiden. Så fremover er man medlem af elevforeningen, 
når man har gået på Vejle Idrætshøjskole. Kontingentet er afskaffet, da vi 
tror, at denne udgift har holdt mange væk fra elevmødet. Vi vil have at folk 
kommer, så derfor har vi lavet dette tiltag. Så må vi se, om økonomien holder.

I september afholdt vi det første bestyrelsesmøde siden elevmødet.
Ved dette møde skete der nogle ændringer i bestyrelsen. Enkelte har valgt at 
træde lidt tilbage, og andre ønskede at komme mere med. Nye hjerner er 
altid godt.
Ved dette møde snakkede vi også om at ændre elevmødet til næste år. I de 
sidste mange år har jubilæumsfesten og elevmødet været delt op i 2. Det 
ønsker vi at ændre på, så det bliver til en stor fest.
Glæd jer, det bliver nu over en hel weekend med gamle højskolevenner.
Til sidst vil jeg gerne takke bestyrelsen og dennes mange hjælpere igennem 
det sidste årstid. Det er herligt at have en stærk og arbejdsivrig forening. 
Det håber jeg, vi kan blive ved med.

God jul og godt nytår, Jan Buur Frederiksen.

Den nye elevforening
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Kursuscenteret pä Vejle Idrætshøjskole 2006
Kursuschef Torkil Christensen

Vi har en formodning om, at vi kan fastholde vores budgetterede omsætning 
for kursuscentret på omkring kr. 6.7000.000 - kr. 7.000.000 netto. Derved 
kan vi fastholde vores udvikling i kursuscentret fra tidligere år.

Med henblik på at synliggøre kursuscentret har der været annonceret i 
dagspressen. Når vi har taget initiativ til denne form for markedsføring, 
skyldes det en konstatering af, at der er mange, der er uvidende om, at Vejle 
Idrætshøjskole har en meget aktiv kursusafdeling. Vi håber, at vi derigennem 
er i stand til at skaffe nye og flere kursister.

I januar 2006 blev renoveringen af auditorium 1 og 2 samt af 
grupperummene i den gamle DIF-afdeling ført ud i livet med nye 
gulvbelægninger, maling og nye møbler. Vi er meget glade for at kunne byde 
vore kursister velkommen i de nyrenoverede lokaler, og vi har kun fået 
positive tilbagemeldinger herpå fra kursisterne.

Kursuscentrets indretning er fleksibel, og centret kan rumme kurser, 
arrangementer og møder, der strækker sig fra en enkelt dag til flere dage 
både med få og med mange deltagere. Kursuscentret har adgang til 
auditorier, idrætshal, undervisningslokaler og ikke mindst Globen med plads til 
160 personer. Alle vore undervisningslokaler er udstyret med moderne 
hjælpemidler med adgang til it m.v.
Der er adgang til nye boldbaner, hvoraf den ene er en kunstgræsbane med 
lysanlæg. Kursuscentret rummer overnatningsmuligheder fordelt på 24 
dobbeltværelser og 39 enkeltværelser.

Dette, sammenholdt med at Vejle Idrætshøjskole har en smuk og unik 
beliggenhed midt i Nørreskoven, tæt ved vand og strand og er let at nå med 
godt 2 timers kørsel, uanset hvorfra man kommer i Danmark, gør, at der også 
fremover kan forventes øget søgning til Kursuscentret på Vejle 
Idrætshøjskole.

Juni 2006: Gitte i Soweto

Kursuscenteret på Vejle Idrætshøjskole 2006



Jubilæum og elevmøde

Afholdes i weekenden fredag, lørdag og søndag den 10.-12. august 2007

Elevforeningen overvejer, i samarbejde med skolen, at lave ændringer i 
strukturen for weekenden. Vi kan derfor på nuværende tidspunkt ikke sige 
noget om, hvorvidt jubilæumsarrangementet afholdes fredag eller lørdag - 
og om elevmødet starter allerede fredag - eller lørdag, som det plejer.

Følg med på hjemmesiden www.vih.dk - og reservér for en sikkerheds skyld 
hele weekenden.
Noget, der er sikkert er, at disse årgange inviteres til jubilæum:

60 år 1946/47 og 1947
55 år 1951/52 og 1952
50 år 1956/57 og 1957
45 år 1961/62 og 1962
40 år 1966/67 og 1967
35 år 1971/72
30 år 1976/77
25 år 1981/82
20 år 1986/87
10 år 1996/97

Tilmelding:
Der sendes invitationer ud i juni 2007. Elevforeningen vil meget gerne have 
hjælp til at "støve" jubilarer op, så vil I gerne møde talstærkt fra årgangen, 
er det en god idé allerede nu at starte eftersøgningen efter de "gamle"! Vi 
stiller os gerne til rådighed med lister, I kan gå ud fra.

Elevmøde
Selve indholdet af elevmødet laves der nok ikke så meget om på, så du skal 
stadig til "syng med" i havestuen, dyrke sport til stjernetræf og dyste mod de 
andre årgange - og du skal også nok komme til fest.

Også her sendes invitationer ud i juni 2007 via mail - og som nyhed på 
hjemmesiden.

Vi glæder os til at se dig.

Elevforeningen

Jubilæum og elevmøde
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Elevforeningens bestyrelse

Formand Øvrig bestyrelse Lene Hauge Jensen
Jan Buur Frederiksen Mads Møller Pedersen Colbjørnsensvej 4
Heldbovej 81, 2. th. Dybbølsgade 38, 1. tv. 5000 Odense C
2500 Valby 1721 København V Tlf.: 28 34 73 58
Tlf.: 40 86 85 22 Tlf.: 33 23 47 93 Mail: lene_hauge@hotmail.com
Mali: janbuur@gmail.com Mail: mads.moller@jubii.dk

Jacob Sølvsten
Næstformand Helle Kay Carl Blochs Gade 23, 4.tv.
Bjarke Hal Brøndby Nord Vej 92, 6. 08 8000 Århus
Tyrrestrupvej 14 2605 Brøndby Tlf.: 26 64 45 23
8270 Højbjerg
Tlf.: 51 80 84 22

Tlf.: 23 27 17 33
Mail: helle.kay@gmail.com

Mail: frigo@ofir.dk

Mail: bjarkehal@gmail.com Årgangsrepræsentanter 2005/2006
Suppleanter Jeppe Bjørn Vejlø

Kasserer Louise Kæmpe Henriksen Vibevej 8 B
Carsten Lang Petersen Rosenørns Alle 52, st. tv. 8641 Sorring
Vindingvej 28 C 1970 Frederiksberg C Tlf.: 22 23 97 14
7100 Vejle Tlf.: 41 42 95 60 Mail: jebjve@gmail.com
Tlf.: 75 72 46 76 Mail: tr0ld@hotmail.com
Mail: carstenlang@get2net.dk

Casper Voigt Rasmussen
Pernille Larsen
Haslevej 4

Schleppegrellsgade 16, 4. th. 6000 Kolding
8000 Århus C Tlf.: 28 72 96 46
Tlf.: 29 46 29 44
Mail: mus@asb.dk

Mail: frk_larsen_86@hotmail.com
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Korte Kurser 2007

Støt Vejle Idrætshøjskole og deltag i et inspirerende uge-kursus

• Eventyr - fabelagtigt - Familiekursus - uge 28

• To generationer spiller op - Familiekursus - uge 30

• Western, skud fra hoften - Familiekursus - uge 29

• Højskole og golf - uge 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 26, 28, 29, 30, 34, 35

• Højskole og bridge - uge 3, 4, 5, 34, 35, 46, 49

• Golf og bridge - uge 24

• Udviklingshæmmede og dog... - uge 31 og 32

• Fitness-cross - uge 30

• Højskolekursus for de unge på 40+ - udfordringer for krop og sjæl - uge 30

• SommerCamp - uge 30-32

• Højskolekursus for de unge på 60+ - sved på panden, ryk i sjeælen - uge 30

• Bedsteforældre og børnebørn - uge 42

Korte Kurser 2007



Forärselever 2006

Anders From Gotfredsen, Arhus C
Anders Furbo, Hvidovre
Andreas Schwald, Roskilde
Andy Hovgaard, Arhus N
Angela Blach, Herlev
Anja Sandra Mathiesen, Viby Sj.
Benjamin Würtz Knudsen, Juelsminde
Camilla Kamstrup, Haderslev
Camilla Rams Knudsen, Lystrup
Cecilie Meldgaard Goth, Hillerød
Christian Peter Neve, Hellerup
Christian Rasmussen, Odense N0
Christian Tore Andersen, Frederiksberg
Christina Holmgren Østergaard, Høng
Christina Søgaard Hansen, Frederiksberg
Christine Ray Pedersen, Sønderborg
Christoffer Ellesøe, Malling
Claus Henrik Christensen, Dragør
Dennis Kiib Jensen, Suldrup
Erling Uttisrud, Norge
Frank Holdt Jensen, Sydals
Gitte Håhr Larsen, Tyskland

Gitte Nielsen, Arhus N 
Harald Alvik Dahl, Norge 
Helle Lyskjær Jørgensen, Brøndby 
Henriette Moos, Sønderborg 
Herman Berger Høj, Norge
Ida Huusfldt Andersen, Kalundborg 
Jakob Kristensen, Esbjerg
Jane Caludan Rasmussen, Herlev
Janne Jensen, Struer
Jens Holt Hansen, Kolding
Jeppe Bjørn Vejlø, Sorring
Jeppe Schjødt Nielsen, Randers
Jeppe Slot Lauridsen, København S 
Jesper Mortensen, Fredericia 
Jesper Skovbak Iversen, Bindslev 
Jesper Sørensen, Viby J 
Jonas Køedt, Fredericia
Jonas Scheel Jørgensen, Brønshøj
Jonas Tange, Ribe
Kasper Trachsel, Frederiksberg C 
Katrine Bonne Eriksen, Gelsted 
Kristian Juel Tipsmark, København

Kristian Lewis, Australien
Kristian Wulff Olesen, Odense C
Kristina Johansen, Billund
Kristina Kristensen, Hvidovre
Lasse Nonbo Oxenbøll, Næstved
Lasse Olesen Jessen, Ribe
Lauritz Folmer-Petersen, Roskilde
Line M. Bryndum, Lyngby
Louise Fleng Sandal, Holstebro
Mads Holst, Århus C
Mads Søberg Jochumsen, Varde
Malik Kleist, Grønland
Maria Petersen, Næstved
Maria Sperling Dahl, Brabrand
Martin Christensen, Vojens
Martin Christian Johansen, Roskilde
Martin Holm Sloth Madsen, Ryomgaard
Martin Krogh, Silkeborg
Martin S. Blaabjerg, Horsens
Martin Trædholm, Gelsted
Mathilde Utzon Berg, Gentofte
Mette Ravn, Kalundborg

Forårselever 2006



Mette Strudsholm, Thorsø
Mia Olsen, Nykøbing F
Michael Nielsen, Askeby
Mikael Bolting Andersen, Ryslinge
Mikkel Lind, Valby
Mikkel Zacharias Pedersen, Fredensborg 
Morten Ginnerskov Hansen, Kolding 
Morten Krüger Eriksen, Århus C 
Muharrem Iskender, Grindsted 
Niels Emil Reichstein, Åbenrå
Paw Kristensen, Vejle
Pernille Larsen, Kolding
Peter Jensen, Nykøbing F
Peter Laursen, Århus C
Peter Nygaard Jørgensen, Årre
Peter Skovsgaard Brodersen, Lyngby 
Rasmus Burich, Haderslev
Rasmus Baadsgaard Andersen, Roslev 
Rasmus Fabricius Grasø, Rødovre 
Rasmus Larsen, Albertslund 
Rasmus Rønholt Hansen, Århus N 
Rene Krogh, Hirtshals

Rene Nielsen, Højbjerg
Rikke Krøyer Hansen, Nykøbing F 
Rune Tvarnø Andersson, Albertslund 
Simon Gilling, Kalundborg
Steffen Klint Holst, Køge
Stephan Bruus, Glostrup 
Thomas Jespersen, Ringe 
Thomas Krog, Lyngby 
Thomas Viberg Nielsen, Ry

Maj 2005: Solnedgang over Chobe River, Botswana

Forårselever 2006



Efterårselever 2006

Anders Hjort Mathiasen, Norge
Andrea Husted Ahiers, Rønde
Chanturu Christian, Vejle 0
Chelina Højgaard Nielsen, Roskilde
Christian Oftedal, Norge
Daniel Sørensen, Tønder
Ditte Jacobsen, Odense C
Eva Gram, Vojens
Genki Nicolai Maeda Rasmussen, Odense
Gitte Stephansen, Give
Henrik Kaels Faltin, Norge
Jens Weber Godskesen, Åbenrå
Jeppe Hjelmsted Floor, Ishøj
Jeppe Reng Mariegård, Pandrup
Jes Borregaard Madsen, Roslev
Jesper Engbjerg, Hirtshals
Karsten Kristensen, Varde
Kasper Brandstrup Rehnquist, Skanderborg
Kasper Dyhr Andersen, Silkeborg
Kasper O. B. Poulsen, Nykøbing M
Katrine Bøggild Schmelling Hersleb, Silkeborg
Kenneth Jon Sørensen, Vordingborg

Kevin Ramskov Danty, København S 
Kit Hvidt Henriksen, Holmegaard 
Kristoffer Nordvig, Risskov 
Lasse Larsen, Erslev
Line Beck Andersen, Farum
Lisa Lamhauge, Færøerne
Lise Luciani, Kokkedal
Lynge Fuglsang, Fjerritslev 
Maibrit Pedersen, Ikast
Marie Cathrine Ezekiassen, Grønland 
Martin Vesti Esbensen, Sønderborg 
Mathias Henning, Albertslund 
May-Brith 0. Larsen, Åbenrå 
Mette Pedersen, Regstrup 
Mikkel Dahl-Hansen, Silkeborg
Mikkel Frederik Møller, København SV 
Natascha Gotfred Jørgensen, Grenå 
Nicholas Loo, Norge
Nikolaj Maack Bielefeld, Aalborg 0 
Nina Rosendahl Larsen, Viuf 
Peter Hybers Mortgensen, Saltum 
Peter Mikkelsen, GreveStrand

Peter Schmidt-Andersen, Sulsted
Pia Christensen, Odense SV
Sanne Brink, Hjortshøj
Sarah Spang Hansen, Sønderborg
Signe Aalholm Hansen, Ringe
Simen Faye-Schjøll, Norge
Simon Peter Wichmann Mathiessen, Højbjerg
Søren Danscher, Horsens
Trine Mølbæk Jensen, Risskov
Trine Nørager, Åbyhøj
Ulrik Christoffer Børresen, Norge

Efterårselever 2006



Bestyrelse og ansatte på VIH

Bestyrelse Rengøring Kursuscenter
Poul Grejs Petersen, Formand Anne Greta Sørensen Torkil Christensen
Niels Henning Broch-Mikkelsen, næstformand Jesper Pedersen Lisbeth Kock
Jens Dall-Hansen Lizzie Sørensen Rita Kølbek
Carsten Lang Petersen
Ove Jensen Køkken Lærere

Tina Edeling Anders Krintel
Forstander Anni Johansen Anna Louise Krogh
Bent Serup Anette Larsen ErikSidenius

Anne Grethe Mikkelsen Henning Wichmann
Kontor Nette Andersen Jesper Dupont
Eva Lauridsen Henrik Boysen Kristian Thomsen
Gunhild Mortensen Nina Hansen Lars Olesen
Torben Espersen Anita Bech Nielsen Linda Kruuse

Marianne Edeling Martin Olsen
Pedeller Mika Lund
Johnny Andersen Smørrebrødselever Suzanne Jensen
Bettina Sønder Christine Jørgensen
Jørnn Rathleff Birgit Jensen Timelærere
Niels Kristensen Christina Hansen Lena Gravengaard
Torben Pedersen Bettina Christensen Peter Christiansen

Bestyrelse og ansatte på VIH



Februar 2006: Tanzanias bedste løbere før Commonwealth mesterskaberne
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